Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 961/2016

Requer informações acerca de obras
de revitalização da Avenida Charles
Keese Dodson, no bairro Planalto do
Sol.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a Avenida Charles Keese Dodson, localizada

no bairro Planalto do Sol, vem recebendo serviços de revitalização próximo a
rotatória ali existente que interliga os bairros Planalto do Sol I e II;

CONSIDERANDO ainda que segundo informações dos moradores e

comerciantes do bairro Planalto do Sol I e II, há informações não oficiais de que
após a conclusão dos serviços, algumas ruas próximas a Avenida Charles Keese
Dodson terão seu sentido de trânsito alterado;

CONSIDERANDO ainda que, em específico, comerciantes do bairro

Planalto do Sol II, estão preocupados com a possibilidade de alteração de sentido
único de trânsito da Rua Urandi, uma vez que tal medida adotada traria prejuízos
aos mesmos, pois diminuiria o fluxo de veículos e consequentemente visibilidade
dos comércios;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do

município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quais são os serviços e benfeitorias que estão sendo realizadas

junto a Avenida Charles Keese Dodson, no bairro Planalto do Sol?

2º) Qual empresa responsável pela realização dos serviços e

benfeitorias acima supracitadas?

3º) Qual o custo total dessa obra?

4º) Haverá alteração no trânsito local após conclusão dessa obra?

Em específico, haverá alteração para sentido único de trânsito da Rua Urandi, no
bairro Planalto do Sol II?

5º) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de junho de 2016.

Fabiano W. Ruiz Martinez
“Pinguim”

Vereador DEM